
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 103/000003 del 04-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 103 del 04-06-2021 
 

UFFICIO TECNICO 
 

OGGETTO: POR FESR Marche 2014/20 - Asse 4 - Intervento 14.3.2 - BANDO 

FINALIZZATO ALL'ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI COLONNINE DI 

RICARICA PER MEZZI ELETTRICI PUBBLICI E PRIVATI, ALIMENTATI 

ANCHE DA FONTI ALTERNATIVE. APPROVAZIONE CONTABILITÀ E 

LIQUIDAZIONE SAL 1 (LAVORI PROPEDEUTICI ALL'INSTALLAZIONE 

DELLE STAZIONI DI RICARICA). CIG: ZB12E5A58E CUP: 

C71E20000170006 

 
 

L'anno duemilaventuno il giorno  quattro del mese di giugno nei propri uffici 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

• l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e 

finanziaria; 

• l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

• l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la domanda di partecipazione al Bando n. 18093 – 

0769687|20/06/2019|R_MARCHE|GRM|TPL|A|85.40.20/2019/TPL/119 destinato agli enti locali in 

forma singola o associata, per la promozione della mobilità a bassa emissione di carbonio grazie 

anche alla promozione della mobilità urbana multimodale sostenibile; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 103/000003 del 04-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il Decreto n. 1269/TPL del 23/12/2019 della Regione Marche, ai sensi delle procedure 

adottate dall’ente con DGR n. 372/2016 e ss.mm.ii., con il quale è stata approvata la graduatoria 

regionale relativa al bando POR MARCHE FESR 2014/2020 – ASSE 4 – AZIONE 14.3.2 – 

Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche 

attraverso iniziative di charging hub – “Acquisto e installazione di colonnine di ricarica per mezzi 

elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative” – Infrastrutture di Ricarica 

Pubbliche; 

RICHIAMATA la comunicazione dell’esito della Graduatoria suddetta, pervenuta con nota prot. n. 

833 del 22/01/, con cui il Comune di Sarnano, - con punti 60,00 - risulta in posizione n. 13 del su 

richiamato bando, pertanto, risulta ammissibile a finanziamento con una spesa massima di 

€ 21.000,00, per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino a € 15.750,00; 

TENUTO CONTO della nota della Regione Marche, pervenuta con prot. n. 5408 del 19/04/2020, 

con cui i termini procedimentali previsti dal Bando vengono posticipati di 82 giorni per via della 

sospensione governativa di ogni procedimento amministrativo - a causa dell’emergenza Covid-19 – 

per il periodo dal 23/02/2020 al 15/05/2020; 

VISTA la comunicazione di accettazione del contributo da parte del Comune di Sarnano, trasmessa 

con nota prot. n. 1131 del 27/01/2020; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 81 del 23/07/2020 di approvazione del progetto esecutivo denominato 

“Acquisto e installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati 

anche da fonti alternative programma operativo regionale (POR) MARCHE FESR 2014/2020 

ASSE 4 - AZIONE 14.3.2”, di importo pari a € 21.000,00, recante il seguente quadro tecnico 

economico: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A 
A. IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo dei lavori per impianti    € 4.000,00 

  A.2 Fornitura Colonnine ricarica E-Bike e rastrelliere   € 7.500,00 

  A.3 Fornitura e montaggio pannelli informativi e indicativi    € 1.500,00 

        € 13.000,00 

B 
B. ONERI PER LA SICUREZZA   

B.1 Oneri per la sicurezza   € 500,00 

    Sommano A+B   € 13.500,00 

  
 

SOMME A DISPOSIZIONE  
 

  

C 

C. SPESE TECNICHE   

C.1 Progettazione impianti (10%)   € 1.350,00 

C.2 Contributo Cassa previdenziale (4%)   € 54,00 

    tot € 1.404,00 

          

D 

 D.  I.V.A.   

D.1 I.V.A. su Lavori (A) 22% € 2.860,00 

D.2 I.V.A. Oneri per la Sicurezza (B) 22% € 110,00 

D.3 I.V.A. Spese Tecniche 22% € 308,88 

    tot € 3.278,88 

          

    Sommano C+D   € 4.682,88 

E 
E. IMPREVISTI   

E.1 Imprevisti compresa IVA   € 2.817,12 

  
  

 
  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 103/000003 del 04-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C+D+E) € 21.000,00 

 

VISTO il progetto esecutivo di realizzazione delle opere necessarie alla posa in opera delle colonne 

di ricarica ed alla sistemazione dell’ambiente circostante per la realizzazione di un contesto 

decoroso e funzionale redatto dall’UT del comune di importo complessivo pari a € 21.000,00, oneri 

per la sicurezza pari a € 121,82 inclusi; 

RICHIAMATA la Determina dell’UT n. 143 del 08/09/2020 con cui è stata avviata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016, un’indagine di mercato per l’individuazione di 

operatori economici in grado di soddisfare le richieste per la realizzazione delle opere oggetto del 

bando in questione; 

VISTA altresì la Determina dell’UT n. 158 del 28/09/2020 con cui sono stati individuati i seguenti 

operatori economici per la realizzazione/fornitura di opere/elementi di arredo: 

1) Fotovoltaico Equo SRL, con sede presso Contrada Piano, 29/A – Colmurano (MC) – P.IVA 

01717680431, per la fornitura dei seguenti elementi di arredo quali colonnine di ricarica e 

rastrelliere: 

• n. 3 stazioni di ricarica a colonna dotate di n. 4 prese da 230V 10/16 A e di n. 4 prese USB; 

• n. 6 rastrelliere a zavorra da 2 posti ciascuna; 

per un importo complessivo di € 7.500,00, oltre IVA al 22%; 

2) IIE Elettro Soluzioni, con sede presso Via S. Allende, 45 – Urbisaglia (MC) – P.IVA 

01959000439, per la posa in opera degli elementi di arredo (colonnine di ricarica e rastrelliere 

per la sosta), incluso il progetto dell’impianto elettrico, la DL e il collaudo dell’impianto per 

l’importo complessivo di € 1.404,00 oltre IVA al 22%; 

3) Manny Tuttofare di Compagnoni Federico, con sede in Contrada Picacchi, 16, Gualdo (MC) – 

P.IVA 02036050439, per la realizzazione delle opere propedeutiche all’installazione delle 

colonnine di ricarica, il quale ha offerto un ribasso del 6,1% sull’importo dei lavori soggetto a 

ribasso, per un importo comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 7.951.20 oltre IVA al 

10 %; 

4) Studio Tecnico di Batazzi Tomas con sede presso corso Asia 6/B, Assemini (CA), P.IVA 

03799920925, per la realizzazione di lavagne tattili per ipovedenti, da installare su supporto 

metallico (escluso) presso l’area di intervento, per l’importo pari a € 900,00 oltre IVA al 22 %; 

5) Nuova Olma con sede presso via Morelli snc, Sarnano (MC), P.IVA 02002240436, per la 

realizzazione del supporto del pannello tattile da installare presso l’area di intervento, per 

l’importo pari a € 240,00 oltre IVA al 22 %; 

CONSIDERATE le offerte di mercato, il quadro tecnico economico del progetto in questione viene 

rimodulato come segue, pur senza variare l’importo complessivo delle opere che rimane pari a 

€ 21.000,00: 

ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI COLONNINE DI RICARICA PER MEZZI ELETTRICI PUBBLICI E 
PRIVATI, ALIMENTATI ANCHE DA FONTI ALTERNATIVE PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 

(POR) MARCHE FESR 2014/2020 ASSE 4 - AZIONE 14.3.2 

 DESCRIZIONE IMPORTO 

A 

Lavori   

Importo lavori edili ribassato 7951.20 € 

di cui oneri per la sicurezza 121.82 € 

Tot. lavori  7951.20 € 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 103/000003 del 04-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

B 

Forniture   

Fornitura colonnine elettriche e rastrelliere 7500.00 € 

Installazione e collaudo impianto elettrico 1404.00 € 

Cartellonistica e arredo 1140.00 € 

Tot. Forniture 10044.00 € 

C 

IVA  

IVA 22% 1900.80 € 

IVA ss.tt. Imp. Elettrico 308.88 € 

IVA lavori edili (10%) 795.12 € 

Tot. IVA 3004.80 € 

    TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B+C) 21000.00 € 

 

DATO ATTO che in seguito alle offerte economiche individuate è stata richiesta alla Regione 

Marche – P.F. Trasporto pubblico locale, logistica e viabilità la variazione del piano di investimenti 

mediante piattaforma SIGEF (prot. 

0416800|12/04/2021|R_MARCHE|GRM|TPL|A|85.40.20/2019/TPL/119); 

 

 
 

ATTESO quindi che la copertura finanziaria dell’intervento per la somma complessiva di 

€ 21.000,00, trova la sua copertura finanziaria come di seguito elencato: 

 per € 15.750,00 – pari al 75% dell’importo delle piano investimenti – a valere sul contributo 

regionale a fondo perduto; 

 per € 5.250,00 – pari al 25% dell’importo delle piano investimenti – a valere sui fondi comunali; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 21.000,00 trova copertura economica al codice di 

bilancio n. 08.01-2.02.01.09.999 (ex Cap. 18010) del B.P. 2021; 

ATTESO che il CUP per l’intervento è il seguente: C71E20000170006; 

VISTA la documentazione di contabilità, sottoscritta dalle parti (DL, RUP e impresa esecutrice), 

relativa ai lavori propedeutici all’installazione delle stazioni di ricarica e degli arredi (SAL 1) 

redatta dall’UT Comunale, consistente nei seguenti elaborati: 

1. libretto delle misure; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 103/000003 del 04-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

2. registro di contabilità; 

3. sommario del registro di contabilità; 

4. stato di avanzamento lavori n. 1. 

dai quali si desume un credito all’impresa esecutrice delle opere - Manny Tuttofare di Compagnoni 

Federico, P.IVA 02036050439 – un credito pari a € 7.816,66; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.M. 49/2018, art. 15, c. 3, essendo l’importo dei lavori inferiore 

alla soglia pari a € 40.000, il certificato di regolare esecuzione può essere sostituito con 

l’apposizione del visto del direttore dei lavori sulle fatture di spesa; 

VISTA la fattura n. 3 del 01/06/2021 assunta con prot. n. 7537 del 03/06/2021, emessa da Manny 

Tuttofare di Compagnoni Federico, C.da Picacchi 16, P.IVA 02036050439, Cod. Fis. 

CMPFRC89P28E783T di importo complessivo pari a € 7.816,66, IVA non applicabile in quanto la 

prestazione è stata svolta in regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1 c.54-89 D.L. n. 190 del 

23/12/2014 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (modificato con D. 

L. 187/2010, convertito nella L. 217/2010) per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativa 

ai contratti di appalto di lavori, servizi e forniture è stato assunto il seguente Codice Identificativo di 

Gara (Smart CIG) ZB12E5A58E; 

CONSIDERATO che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell'art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 – l’Ing. Sabrina Tidei, quale Responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 oltre 

alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE la contabilità relativa alle opere propedeutiche all’installazione delle stazioni 

di ricarica per le ebike – SAL 1, riguardante il programma regionale POR-FESR 2014/20 ASSE 

4 Azione 14.3.2 che ha assegnato ai Comuni risorse per acquisto e installazione di colonnine di 

ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati anche da fonti alternative, denominato 

"FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI RASTRELLIERE E COLONNINE PER LA 

RICARICA DI E-BIKE PRESSO IL PARCHEGGIO BOZZONI DI SARNANO", dalla quale 

emerge un credito all’impresa di € 7.816,66; 

3. DI LIQUIDARE la fattura n. 3 del 01/06/2021 assunta con prot. n. 7537 del 03/06/2021, emessa 

da Manny Tuttofare di Compagnoni Federico, C.da Picacchi 16, P.IVA 02036050439, Cod. Fis. 

CMPFRC89P28E783T di importo complessivo pari a € 7.816,66, IVA non applicabile in quanto 

la prestazione è stata svolta in regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1, c.54-89 del D.L. n. 

190 del 23/12/2014 e ss.mm.ii.; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 103/000003 del 04-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

4. DI DARE ATTO che la somma di € 7.816,66 trova la sua copertura finanziaria per € 5.862,50 a 

valere sul contributo regionale a fondo perduto e per i restanti € 1.954,16 a valere sui fondi 

comunali, con imputazione dell’importo al codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.999 (ex Cap. 

18010) del B.P. 2021;   

5. DI DARE ATTO che per l’intervento indicato è stato acquisito il seguente CUP: 

C71E20000170006; 

6. DI DARE ATTO che il codice di identificazione di gara è il seguente CIG: ZB12E5A58E; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

8. DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti di contabilità richiamati, alla 

Regione Marche mediante caricamento sulla piattaforma SIGEF all’uopo dedicata; 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 103/000003 del 04-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07/06/2021 e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 07/06/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì 07/06/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

